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DISCIPLINA/ÁREA: Desenho Técnico, Projetos de Engenharia e Engenharia 

Civil (CAMPUS MOSSORÓ) 

  

TITULARES: 

Prof. Dr. Bruno Rodrigo Simão bruno@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Joao Paulo Matos Xavier joaopaulo@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Francisco Aécio de Lima 

Pereira 
aecio@ufersa.edu.br UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Maristélio da Cruz Costa maristelio@ufersa.edu.br UFERSA  

 

DISCIPLINA/ÁREA: Instalações Elétricas. Instalações Elétricas Industriais. 

Sistemas Digitais. Análise de Circuitos Elétricos I. Análise de Circuitos Elétricos 

II. Eletricidade Básica. Circuitos Eletrônicos. Máquinas Elétricas (CAMPUS 

MOSSORÓ) 

  

TITULARES: 

Prof. Me. Jonatha Revoredo Leite da 

Fonseca 
jonatha.fonseca@ufersa.edu.br UFERSA  

Prof. Me. Nikolas Iohanatan Felipe 

de Oliveira 
nikolas.oliveira@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Me. Daniel Pablo Dantas 

Diógenes 
daniel.diogenes@ufersa.edu.br UFERSA 

  

SUPLENTE: 

Prof. Dr.Adller de Oliveira 

Guimarães 
adller.guimaraes@ufersa.edu.br UFERSA  

 

DISCIPLINA/ÁREA: Máquinas de Fluxo, Transferência de Calor, Mecânica 

Geral I. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Victor Wagner Freire 

de Azevedo 
victorwfreire@ufersa.edu.br UFERSA  

Profa. Dra. Christiane Mylena 

Tavares de Menezes Gameleira 
christiane.menezes@ufersa.edu.br UFERSA  



Prof. Dr. Rudson de Souza Lima rudson.lima@ufersa.edu.br  UFERSA  

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Jackson de Brito Simões jackson.simoes@ufersa.edu.br UFERSA  

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Direito Público, Direito Privado e Práticas Jurídicas 

(CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Felipe Araújo Castro felipeacastro@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Dra. Ana Maria Bezerra 

Lucas 
hannaire@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Olavo Hamilton Ayres 

Freire de Andrade 
olavo@hamilton.adv.br UERN 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Felipe Pante Leme de 

Campos 
felipe.pantelemedecampos@unifi.it 

Faculdade 

do Maciço 

de Baturité 

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Informática Básica, Informática Aplicada e Estruturas de 

Dados (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Bruno de Sousa Monteiro brunomonteiro@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Marcos Evandro Cintra cintra@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Danniel Cavalcante Lopes danniel@ufersa.edu.br UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Judson Santos Santiago judson@ufersa.edu.br UFERSA 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Cálculo I, Cálculo II, Cálculo Numérico, Equações 

Diferenciais, Estatística, Geometria Analítica, Introdução às Funções de Várias 

Variáveis (CAMPUS CARAÚBAS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Tony Kleverson Nogueira tony.nogueira@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Eddygledson Souza Gama eddygledson@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Mauricio Zuluaga Martinez zuluagamm@ufersa.edu.br UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Daniely Formiga Braga danielyformiga@ufersa.edu.br UFERSA 

 



DISCIPLINA/ÁREA: Engenharia de Software, Algoritmos e Programação 

(CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Patrício de Alencar Silva patricio.alencar@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Rodrigo Soares Semente rodrigo.semente@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Me. Welliana Benevides 

Ramalho 
welliana.ramalho@ufersa.edu.br UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Profa. Dra. Joemia Leilane Gomes 

De Oliveira 
leilane.gomes@ufersa.edu.br UFERSA 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Sociologia, Sociologia das Organizações, Sociologia Rural e 

Sociologia da Educação (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Melquisedeque 

de Oliveira Fernandes 

melquisedeque.fernandes@ufersa.edu.br 
UFERSA 

Prof. Dr. Ângelo 

Magalhães Silva 
angelomagalhaes@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Dra. Mara Betânia 

Jales dos Santos 
mara.jales@ufersa.edu.br UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Francisco Souto de Sousa 

Júnior 
franciscosouto@ufersa.edu.br UFERSA 
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